
 
 
 
 
 
 
Servizio Territoriale del Sassarese  DETERMINAZIONE N.  905 

DEL  23/02/2015 

 

    

 

pag. 1

 

Oggetto: servizio di riordino archivi di deposito uffici ARGEA Sardegna di Sassari. 

Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura di RdO ex. art. 328, comma 4, lett. a) 

D.P.R. 207/2010. CIG 480226499C.  
 

Il Direttore del Servizio Territoriale del Sassarese 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13 recante “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA 

Sardegna”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con delibera della Giunta Regionale N. 

45/31 del 21.12.2010; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna n. 4567/2014 

del 16.09.2014 con la quale è stato conferito al Dott. Agr. Antonello Arghittu l’incarico di 

Direttore del Servizio Territoriale del Sassarese; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n.11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e 

di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione della legge 

regionale 7 luglio 1975, n. 27, della legge regionale 5 maggio 1983, n. 11 e della legge 

regionale 9 giugno 1999, n. 23”; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 



 
 
 
 
 
 
Servizio Territoriale del Sassarese  DETERMINAZIONE N.  905 

DEL  23/02/2015 

 

    

 

pag. 2

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 

disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

PREMESSO CHE 

• nel 2010 il Servizio Territoriale del Sassarese - dovendo provvedere al riordino generale dei 

propri archivi di deposito, acquisiti a seguito della riforma degli enti agricoli del 2007 dalle 

amministrazioni preesistenti all’Agenzia ARGEA Sardegna – con determinazione del 

direttore del Servizio n. 4288 del 23/12/2010 aveva previsto di svolgere alcune attività 

preliminari, tra cui il censimento della documentazione e la redazione di un piano d’archivio,   

e impegnava le risorse disponibili nel capitolo di bilancio “gestioni archivi” in previsione di 

affidare le operazioni di riordino ad un operatore specializzato, da individuarsi tramite 

esperimento di  procedura di gara ai sensi del D. Lgs. 163/2006, non disponendo l’Agenzia 

di competenze interne qualificate; 

• alla fine del 2012 il Servizio - dopo aver preso contatti con il Servizio Trasparenza e 

Comunicazione della Direzione Generale della Presidenza della Regione Autonoma della 

Sardegna per acquisire informazioni sulle linee guida in materia di riordino e conservazione 

degli archivi degli enti pubblici - avvalendosi del supporto di un gruppo di lavoro interno, 

elaborava di fatto un progetto ad hoc articolato in una serie di macroazioni da realizzarsi 

tramite affidamento in appalto ad un operatore economico specializzato nei servizi di 

archiviazione e gestione documentale, in grado di fornire anche una consulenza specialistica 

per gli strumenti di corredo ed una formazione di base al personale del Servizio;  

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, art. 328, comma 4, lett. a) consente alle pubbliche 

amministrazioni di avvalersi del mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario attraverso il confronto concorrenziale di offerte 

ricevute sulla base di una richiesta d’offerta (RDO) rivolta ai fornitori abilitati; 



 
 
 
 
 
 
Servizio Territoriale del Sassarese  DETERMINAZIONE N.  905 

DEL  23/02/2015 

 

    

 

pag. 3

• l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., impone per gli 

acquisti  di  beni  e  servizi  di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato da CONSIP S.p.A., ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010; 

• con atto di registrazione a CONSIP S.p.A. del Direttore dell’Area di Coordinamento Affari 

Legali, Amministrativi e del Personale prot. 0000732 del 22/01/2008, l’Agenzia ha aderito al 

Sistema delle Convenzioni e del MEPA per la fornitura di beni e servizi;  

• il Servizio Territoriale del Sassarese, in qualità di Punto Istruttore, è delegato dal Servizio  

Affari legali, Amministrativi e Personale a provvedere all’istruttoria delle procedure di 

acquisto di beni di consumo e servizi per i propri uffici e per quelli del Servizio Istruttorie e  

Attività Ispettive nell’ambito del sistema di e-procurement ; 

CONSIDERATO CHE 

• nella fattispecie è stato individuato, nell’allegato tecnico del bando “ICT2009 per la 

partecipazione al MePA di fornitori di beni e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”,  

il meta prodotto corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione, denominato “servizio di 

gestione elettronica dei documenti” - CPV 72512000-7; 

• con determinazione del Direttore del Servizio n. 5881/2012 del 17/12/2012, si richiedeva 

all’Area di Coordinamento Affari legali, Amministrativi e Personale, in qualità di Punto 

Ordinante del Soggetto Aggiudicatore, di espletare nel MePA una procedura di RdO rivolta 

ai fornitori abilitati, ai sensi dell’art. 328, comma 4, lett. a) del D.P.R. n. 207/2010, con 

aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, determinato in applicazione di 

ribasso percentuale sull’importo a base di gara (art. 82, comma 2 lett. b)  D.Lgs. 163/2006); 

• col medesimo atto il Servizio approvava gli atti amministrativi necessari per l’istruttoria della 

procedura di gara e la successiva stipulazione del contratto e, nel contempo, prenotava 

ulteriori risorse economiche per costituire la base di gara, quantificata in complessivi € 

82.280,00 (ottantaduemiladuecentoottanta/00), di cui € 81.440,00 (ottantunomilaquattro-



 
 
 
 
 
 
Servizio Territoriale del Sassarese  DETERMINAZIONE N.  905 

DEL  23/02/2015 

 

    

 

pag. 4

centoquaranta/00) per le prestazioni richieste ed € 840,00 (ottocentoquaranta/00) per gli 

oneri di sicurezza da rischi interferenziali, oltre I.V.A. di legge;  

DATO ATTO CHE 

 sono state invitate a partecipare alla procedura n. 31 imprese selezionate dal Punto     

Istruttore tra quelle, aventi come attività principale il riordino degli archivi e la gestione 

documentale e, quale area di consegna, la regione Sardegna; 

 entro il termine ultimo di presentazione delle offerte fissato per il giorno 21/01/2015 alle ore 

13,00, hanno dato riscontro n. 2 imprese, le cui offerte sono state ammesse senza alcuna 

segnalazione di anomalia; 

 in base alla classifica elaborata dal sistema è stata designata “aggiudicataria provvisoria” 

l’impresa “SISAR S.a.s. di MAMELI Maria Ignazia e C.”, in quanto risultata miglior offerente 

con la proposta di ribasso percentuale del 28 % rispetto all’importo a base di gara,  

corrispondente al prezzo complessivo di  € 59.476,80 (cinquantanovemilaquattrocentoset-

tantasei/80), compresi gli oneri di sicurezza relativi ai rischi da interferenze (non soggetti a 

ribasso), al netto dell’I.V.A. di legge; 

• si è provveduto ad avviare i controlli volti a verificare la sussistenza dei requisiti di ordine 

generale, mediante acquisizione della documentazione probatoria da parte degli Enti 

Certificanti, nonchè di quelli speciali richiesti espressamente nelle Condizioni Particolari di 

contratto, per i quali la documentazione probatoria sarà acquisita direttamente dal 

concorrente aggiudicatario a conferma di quanto dichiarato in sede di gara (art. 42, comma 4 

del D. Lgs. n. 163/2006); 

• l’aggiudicazione in via definitiva diventerà efficace solo a seguito della verifica del possesso 

dei predetti requisiti, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D.Lgs. 163/2006;   

TENUTO CONTO CHE 

• con nota n. 4569 del 23/01/2015 è stata fatta esplicita richiesta al Servizio Trasparenza e 

Comunicazione della R.A.S. di un esperto in materia archivistica da poter incaricare quale 



 
 
 
 
 
 
Servizio Territoriale del Sassarese  DETERMINAZIONE N.  905 

DEL  23/02/2015 

 

    

 

pag. 5

direttore dell’esecuzione con funzioni di coordinamento e vigilanza sul corretto svolgimento 

delle prestazioni oggetto dell’appalto, non disponendo anche in questo caso di figure interne 

dotate di tale specifica professionalità; 

• il Servizio interpellato ha dato riscontro positivo con nota n. 1079 del 05/02/2015, indicando 

quale esperta in materia archivistica, cui affidare il predetto incarico, la dottoressa Micol 

Raimondi, funzionario del medesimo Servizio;  

VISTA 

• la graduatoria delle offerte validamente espresse, classificate in ordine decrescente secondo 

la percentuale di ribasso indicata, come di seguito illustrata: 

 

N RAGIONE SOCIALE RIBASSO  
PERCENTUALE 

PREZZO AL 
NETTO DEL 

RIBASSO 

 
ONERI 

SICUREZZA 
 

I.V.A. 22%. 

 
PREZZO 

COMPLESSIVO 
 
1 SISAR  S.a.s. di Mameli 

Maria Ignazia e C. 28,00 % € 58.636,80 
 

€ 840,00 € 13.084, 90 € 72.561,70 

 
2 
 

ARCHISARD S.r.l. 19,50% € 65.559,20 
 

    € 840,00 € 14.607,82 € 81.007,02 

 

DETERMINA 

• DI APPROVARE la graduatoria di aggiudicazione provvisoria in base alla quale ll’impresa 

“SISAR S.a.s. di MAMELI Maria Ignazia e C.” è risultata migliore offerente secondo il criterio 

del prezzo più basso, determinato in applicazione di ribasso percentuale sull’importo posto a 

base di gara (artt. 81 e 82, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006); 

• DI AGGIUDICARE, in via definitiva, l’appalto avente ad oggetto l’esecuzione del servizio di 

riordino degli archivi di deposito dell’Agenzia ARGEA Sardegna di Sassari, a favore 

dell’impresa “SISAR S.a.s. di MAMELI Maria Ignazia e C.”, avente sede legale in Sestu 

(CA), Via Monastir, Km. 9,100, P. I.V.A. 02347940922, per l’importo complessivo di € 

59.476,80 (cinquantanovemilaquattrocentocinquantasei/80), comprensivo della spesa per gli 

oneri della sicurezza da rischi interferenziali, pari a € 840,00 (ottocentoquaranta/00), al netto 



 
 
 
 
 
 
Servizio Territoriale del Sassarese  DETERMINAZIONE N.  905 

DEL  23/02/2015 

 

    

 

pag. 6

dell’I.V.A. di legge, con decorrenza dell’efficacia del presente atto a seguito dell’esito positivo 

dei controlli in ordine al possesso dei requisiti dell’impresa; 

• DI NOMINARE, in qualità di direttore dell’esecuzione del servizio di riordino degli archivi, la 

dottoressa Micol Raimondi, funzionario del Servizio di comunicazione istituzionale, 

trasparenza, coordinamento rete URP e archivi della Direzione Generale della 

comunicazione presso la Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna; 

• DI PROCEDERE alla stipulazione del relativo contratto, tramite scambio dei documenti di 

offerta e di accettazione del Fornitore e del Soggetto Aggiudicatore sottoscritti con firma 

digitale;  

• DI UTILIZZARE per far fronte al pagamento del corrispettivo dovuto, pari 

complessivamente a € 72.561,70 (settantaduemilacinquecentosessantuno/70), al lordo 

dell’I.V.A. - da corrispondersi per stati di avanzamento del servizio secondo le modalità 

indicate nel dettaglio all’art 16 delle Condizioni Particolari di contratto, tramite bonifico 

bancario o postale, o altro strumento consentito dalla legge, idoneo a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni - a favore del fornitore  n. ______ “SISAR S.a.s. di MAMELI 

Maria Ignazia e C.”, avente sede legale in Sestu (CA), Via Monastir, Km. 9,100, le somme 

residue dell’esercizio finanziario 2015, impegnate secondo la seguente ripartizione: 

a) € 20.200,00 (ventimiladuecento/00) sul capitolo SC01.0104 “Gestione archivi”, C.d.R. 

00.01.00.02, UPB S01.02.003 - impegno (IM) n. 3100002384 del 23/12/2010, codice 

SIOPE 1354 (determinazione del Direttore del Servizio n. 4288/2010 del 23/12/2010); 

b) € 69.358,80 (sessantanovemilatrecentocinquantotto/80) sul capitolo SC01.0104 

“Gestione archivi”, C.d.R. 00.01.00.02, UPB S01.02.003, - impegno (IM) n. 

3120002330 del 19/12/2012, codice SIOPE 1347 (determinazione del Direttore del 

Servizio n. 5881/2012 del 17/12/2012); 



 
 
 
 
 
 
Servizio Territoriale del Sassarese  DETERMINAZIONE N.  905 

DEL  23/02/2015 

 

    

 

pag. 7

c) € 10.000,00 (diecimila/00) sul capitolo SC01.0104 “Gestione archivi”, C.d.R. 

00.01.00.02, UPB S01.02.003 - impegno (IR) n. 4120000678 del 19/12/2012, codice 

SIOPE 1347 (determinazione del Direttore del Servizio n. 5881/2012 del 17/12/2012); 

• DI FAR PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito web dell’Agenzia 

“www.sardegnaagricoltura.it” nelle sezioni Atti e Amministrazione Trasparente → Bandi di  

gara e contratti ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nell’Albo pretorio on 

line dell’Agenzia ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e nella 

rete telematica interna;  

• DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;   

               Il Direttore del Servizio Territoriale  

             Antonello Arghittu 


